



BY REGISTERED / SPEED POST
RTI MATTER / TIME BOUND

बरेली / दिनांक : 26/5 2014

THROUGH: CPIO/Sr. Supdt. of Post Offices
Bareilly Division, Bareilly-243 001

केंद्रीय जन सूचना अधिकारी /

प्रधानमंत्री कार्यालय,
साउथ ब्लॉक,
नई दिल्ली - 110 101

विषय: सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अधीन सूचना प्राप्त करने हेतु अनुरोध।

महोदय,

कृपया सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की धारा-6(1) में उल्लिखित प्रावधानों के अंतर्गत, सूचना का अधिकार (शुल्क एवं लागत का विनियमन) नियमावली, 2006 के नियम-3 के अनुसार निर्धारित संलग्न शुल्क लेकर लोकहित में निम्नलिखित सूचना/प्रमाणित प्रतिलिपि अधिनियम में नियत अवधि के भीतर देने की कृपा करें।

यह कि मैं भारत का नागरिक हूँ और नागरिक के रूप में सूचना मांग रहा हूँ।

प्रश्न (1) श्री मनमोहन सिंह द्वारा प्रधानमंत्री निवास छोड़ते समय अपने दस वर्ष के प्रधानमंत्रित्व काल में देश-विदेश से प्राप्त कौन से तोहफे/उपहार/पारितोषिक अपने साथ ले गये। कृपया विवरण सहित पूर्ण सूचना उपलब्ध कराये।

OSD (2) श्री मनमोहन सिंह द्वारा प्रधानमंत्री निवास छोड़ते समय लिखी गयी अंतिम रिप्लाय/उद्दहार से सम्बंधित सूचना उपलब्ध कराये।

ANS (3) श्री मनमोहन सिंह ने प्रधानमंत्री के रूप में अपने दस वर्ष के कार्यकाल में वेतन, भत्तों समेत कुल कितनी धनराशि अर्जित की। कृपया अलग-अलग विवरण सहित पूर्ण सूचना उपलब्ध कराये।

भवेदीय, 26/5/2014
(MD. KHALID JILANI)
ADVOCATE
(मुहम्मद खालिद जीलानी)
एडवोकेट

o/c

विदेश मंत्रालय
नई दिल्ली

संख्या क्यू/टीके/551/01/2014

दिनांक: 23.06.2014

श्री मोहम्मद खालिद जिलानी,
725/735, आजमनगर,
बरेली (उत्तर प्रदेश) 243005

विषय: सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अंतर्गत मांगी गई जानकारी।

महोदय,

कृपया दिनांक 26 मई, 2014 के अपने आरटीआई आवेदन (प्रधानमंत्री कार्यालय से अंतरण के बाद 9 जून को प्राप्त) का संदर्भ लें जिसमें डॉ. मनमोहन सिंह, भारत के पूर्व प्रधानमंत्री को दिए गए उपहारों तथा अन्य मामलों की जानकारी मांगी गई है।

2. आवेदन पत्र के प्रश्न-1 के संबंध में उपलब्ध जानकारी यहां प्रदान की जा रही है, क्योंकि अन्य प्रश्न अधोहस्ताक्षरी सीपीआईओ से संबंधित नहीं है:-

आपने डॉ. मनमोहन सिंह को विदेशी तथा भारतीय स्रोत से प्राप्त उपहारों की जानकारी मांगी है। अधोहस्ताक्षरी सीपीआरओ केवल विदेशी स्रोत से प्राप्त उपहारों के संबंध में ही कार्य करते हैं। विदेशी स्रोतों से प्राप्त उपहारों के ब्योरे में विदेशी सरकारों/स्रोतों के नाम शामिल है। हालांकि सीआईसी के आदेश संख्या सीआईसी/एडी/सी2009/000802, दिनांक 21 दिसम्बर, 2009 के आलोक में (सीआईसी की वेबसाइट पर उपलब्ध) उपहारों के स्रोत या देशों के नाम नहीं बताए जा सकते हैं। पूर्व प्रधानमंत्री डॉ. मनमोहन सिंह द्वारा 30 जून, 2013 तक विदेशों/विदेशी स्रोत से प्राप्त उपहारों के संबंध में सूचना दाता देशों/स्रोतों के नाम सहित संकलित कर दी गई है। डॉ. मनमोहन सिंह द्वारा ये उपहार विदेशी योगदान (उपहार या प्रस्तुतियों की स्वीकृति या प्रतिधारण) विनियम, 1978 तथा विदेशी योगदान (उपहार या प्रस्तुतियों की स्वीकृति या प्रतिधारण) नियमावली 2012 के अन्तर्गत प्रदत्त स्वीकृति के अनुसार रखे गए हैं। जानकारी 4 पन्नों में दी गई है तथा इसके साथ संलग्न है। जुलाई 2013 से आगे की जानकारी विदेश मंत्रालय की वेबसाइट पर उपलब्ध है तथा आवेदक इसे निम्नलिखित हाइपरलिंक पर भी देख सकते हैं-<http://mea.gov.in/disclosure-of-gifts-received-in-toshakhana.htm>.

3. यदि आप दी गई जानकारी के संबंध में अपील दायर करना चाहते हैं तो इस पत्र की प्राप्ति से 30 दिनों के अंदर अपनी अपील अपीलीय प्राधिकारी, श्री विजय सिंह, उप सचिव (एसपी/वीएम तथा होस्टल्स), कमरा संख्या 4043, जवाहर लाल नेहरू भवन, 23-डी, जनपथ नई दिल्ली 110011 को दायर कर सकते हैं।

भवदीय,

राजेश कपूर

(राजेश कपूर)

उप सचिव (प्रोपर्टी-II, ओडीए एवं तोशाखाना) तथा सीपीआईओ

प्रति:

आरटीआई सेल, कमरा संख्या 2021,ए विंग, जवाहरलाल नेहरू भवन, 23-डी, जनपथ, नई दिल्ली।

BPK
4/7/14

भारत के पूर्व प्रधान मंत्री डॉ. मनमोहन सिंह को विदेशी स्रोत से प्राप्त उपहार:

क्रम संख्या	तोशाखाना में जमा, कराने की तारीख	उपहारों की जानकारी/वस्तु का नाम	आकलित मूल्य (रुपए)
1.	06.10.2005	6 बाउल का सेट, दो बड़ी तथा दो छोटी पलेटें (चांदी की)	3000/-
2.	-वही-	बोसवेव म्यूजिक सिस्टम	20000/-
3.	-वही-	एक कालीन	3000/-
4.	05.01.2006	अल्प मूल्यवान नगों से जड़ित तथा चांदी की नक्काशीयुक्त सजावटी हाथी	5000/-
5.	08.02.2006	6 चांदी के हथे तथा बेस वाले अम्बर कप, 6 तशतरी तथा अम्बर जड़ित हथे वाली चांदी की 6 तशतरियां	4800/-
6.	16.02.2006	स्फटिक का एक फूलदान	3000/-
7.	16.03.2006	कांच के 4 डब्बे जिसके ढक्कन पर मुक्ता से मीनाकारी का काम है।	2500/-
8.	21.02.2007	अम्बर से बनी तथा चांदी जड़ी हुई दो तशतरियां तथा चांदी की दो चम्मचे	3500/-
9.	-वही-	नोरिटेक का 22 पीस वाला टी सेट	5500/-
10.	26.02.2007	एक सांगकेट फ्रेम	4500/-
11.	01.03.2007	फाईनआर्ट ग्लास	5500/-
12.	-वही-	चांदी के प्लेट पर स्फटिक की दावात	2000/-
13.	08.03.2007	एक फूल दान	4000/-
14.	17.12.2007	चांदी की बनी हुई चिड़िया की एक मूर्ति	1500/-
15.	-वही-	चांदी की बनी हुई सजावटी तख्ती	3000/-
16.	-वही-	एक टी सेट	1500/-
17.	-वही-	एक चांदी व मिट्टी युक्त प्लेट	1000/-
18.	-वही-	एक चांदी का आभूषण बॉक्स	1000/-
19.	18.12.2007	सोने से बनी पाइगेट की महिलाओं की कलाई घड़ी	35000/-
20.	12.02.2008	स्फटिक का फूलदान	300/-
21.	14.02.2008	एक कालीन	2500/-

22.	19.02.2008	चांदी से बनी नाव की प्रतिकृति	5000/-
23.	10.03.2008	चीनी मिट्टी से बना एक घडा	400/-
24.	-वही-	एक कालीन	1500/-
25.	30.04.2008	चीनी मिट्टी का एक बाउल ढक्कन सहित	300/-
26.	-वही-	संगमरमर का एक बाउल ढक्कन सहित	1500/-
27.	16.05.2008	एक स्मृतिचिन्ह	3000/-
28.	19.06.2008	एक बेडुश्र हार का उपहार	1000/-
29.	03.07.2008	एक कालीन	5000/-
30.	25.07.2008	एक छोटी टेबल	2000/-
31.	22.08.2008	एक कालीन	5000/-
32.	01.09.2008	चांदी का एक बाउल	8000/-
33.	01.09.2008	लकड़ी की नक्काशीदार खिड़की	500/-
34.	19.09.2008	कांच का बना वाका माउरी कैनो	500/-
35.	-वही-	चीनी मिट्टी का एक फूलदान	500/-
36.	05.11.2008	आभूषण बॉक्स	500/-
37.	24.11.2008	एक क्रिस्टल जार तथा कांच के टम्बलर का सेट	1500/-
38.	03.12.2008	एक तस्वीर	3000/-
39.	-वही-	एक तस्वीर	2000/-
40.	-वही-	एक तस्वीर	2500/-
41.	-वही-	एक तस्वीर	2500/-
42.	-वही-	चांदी का एक छोटा आभूषण बॉक्स	1500/-
43.	16.01.2009	एक चांदी की राइनो की मूर्ती	2000/-
44.	19.01.2009	एक कालीन	8000/-
45.	22.01.2009	एक चांदी का स्मारक	3000/-
46.	04.02.2009	एक तस्वीर	2500/-
47.	06.02.2009	एक स्मारक	1000/-
48.	01.07.2009	एक क्लोइजन चिलबो	5000/-
49.	20.07.2009	चांदी का एक छोटा आभूषण बॉक्स	3500/-
50.	19.08.2009	हरे रंग की मिट्टी से बना लाय्युन	1500/-
51.	-वही-	एक पत्थर की आकृति	4000/-
52.	-वही-	एक बाघ की आकृति	2000/-
53.	-वही-	हाथ से पेंट किया हुआ एक चीनी मिट्टी का बर्तन	500/-
54.	-वही-	एक तस्वीर	2000/-

55.	-वही-	ठोस तांबे की एक प्लेट	1000/-
56.	-वही-	चीनी मिट्टी की एक प्लेट	300/-
57.	04.09.2009	भगवान शिव की एक प्रतिमा	800/-
58.	23.11.2009	चीनी मिट्टी का एक बॉक्स	300/-
59.	04.12.2009	धातु का बना हुआ भालू तथा शावक	300/-
60.	11.12.2009	चीनी मिट्टी का एक शाही टी सेट	2500/-
61.	11.12.2009	क्रिस्टल का एक बाउल	500/-
62.	30.12.2009	पत्थर से सजाया हुआ चांदी का एक आभूषण बॉक्स	1500/-
63.	-वही-	छोटा चांदी का एक बॉक्स	2000/-
64.	15.02.2010	एक छोटा आभूषण बॉक्स	3000/-
65.	19.02.2010	एक चैत्य की पीतल की प्रतिमा	1000/-
66.	11.05.2010	सुनहरे रंग की एक प्रतिमा	4000/-
67.	11.05.2010	एक कालीन	5000/-
68.	-वही-	टाइल्स की बनी एक तस्वीर	1500/-
69.	-वही-	केनवास के कपड़े पर बनी एक तस्वीर	1500/-
70.	-वही-	बगीचे में फूलों को दर्शाती एक तस्वीर	5000/-
71.	25.01.2011	स्मृति चिन्ह का एक नीला बॉक्स	एनसीवी
72.	-वही-	सम्मान पदक के साथ हरा बॉक्स	एनसीवी
73.	-वही-	पारंपरिक दरवाजे के प्रतिरूप सहित भूरा बॉक्स	एनसीवी
74.	11.02.2011	एक कालीन	2000/-
75.	23.03.2011	एक आभूषण बॉक्स	2500/-
76.	19.04.2011	एक शॉल	1500/-
77.	29.04.2011	एक घड़ी	1500/-
78.	29.04.2011	चीनी मिट्टी की वस्तुओं का एक सेट	5000/-
79.	05.05.2011	हाथों से पेंट किया हुआ चीनी मिट्टी का एक बाउल	500/-
80.	03.06.2011	एक शतरंज बोर्ड	3000/-
81.	08.06.2011	एक टी-सेट	4000/-
82.	25.11.2011	एक केतली तथा 6 कप	2500/-
83.	21.03.2012	देवी सरस्वती की एक तस्वीर	5000/-
84.	09.04.2012	सेमसंग का एक डिजिटल कैमरा	5000/-
85.	04.06.2012	मोती का एक हार	4500/-
86.	-वही-	पत्थर का एक हाथी	1500/-

87.	12.06.2012	कांस्य की हिरण की एक प्रतिमा	एनसीवी
88.	06.09.2012	मीनाकारी किया हुआ फूलदान का जोड़ा	4000/-
89.	-वही-	एक कालीन	4000/-
90.	21.09.2012	एक डिनर सेट	4500/-
91.	09.11.2012	भालू की एक प्रतिमा	3000/-
92.	16.11.2012	एक कालीन	30,000/-
93.	26.11.2012	एक धातु का बाउल	4000/-
94.	-वही-	एक टेबल लैम्प	4000/-
95.	27.02.2013	लकड़ी की साइड टेबल का सेट	4800/-
96.	18.03.2013	एक कालीन	4500/-
97.	20.03.2013	मोमबत्ती का एक स्टैन्ड	2500/-
98.	23.04.2013	चांदी की एक प्लेट	4800/-
99.	28.05.2013	चीनी मिट्टी का एक बाउल	1000/-
100.	13.06.2013	चीनी मिट्टी के फूलदान का एक जोड़ा	4,800/-
101.	-वही-	लाह का एक बॉक्स	2000/-

By Registered Post



विदेश मंत्रालय, नई दिल्ली
MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS
NEW DELHI

Dated: 23.06.2014

No. Q/TK/551/01/2014

**Shri Mohd. Khalid Jilani,
725/735, Azamnagar,
Bareilly (UP) – 243005.**

Subject: Information sought under RTI Act, 2005.

Sir,

Please refer to your RTI application dated 26th May, 2014 (received on 9th June after being transferred by Prime Minister's Office) seeking information about gifts retained by Dr. Manmohan Singh, former Prime Minister of India and other matters.

2. The information available with regard to point 1 of the application is provided herewith as the other queries do not pertain to the undersigned CPIO:-

You have sought information regarding details of gifts retained by the recipient, Dr. Manmohan Singh from foreign sources as well as from Indian sources. The undersigned CPIO deals only with gifts received from foreign sources. Details of gifts received from foreign sources includes name/s of the foreign Government/ source. However, the names of countries or sources of gifts cannot be disclosed in the light of CIC's order No. CIC/AD/C/2009/000802 dated 21st December, 2009 (available on CIC's website). Information regarding gifts retained by Dr. Manmohan Singh, former Prime Minister of India received by him upto 30th June, 2013 from foreign countries/sources after severing names of the donor countries/ sources has been compiled. The gifts have been retained by Dr. Manmohan Singh as allowed under Foreign Contribution (Acceptance or Retention of Gifts or Presentations) Regulations, 1978 and Foreign Contribution (Acceptance or Retention of Gifts or Presentations) Rules, 2012. The information runs into 4 pages and is attached herewith. Information with effect from July, 2013 is available on MEA's website and can be seen by the applicant on the following hyperlink:- <http://mea.gov.in/disclosure-of-gifts-received-in-toshakhana.htm>.

3. In case you intend to prefer an appeal on the information being provided to you, the same may be preferred to the Appellate Authority Shri Vijay Singh, DS (SP/VM& Hostels), Room No. 4043, Jawaharlal Nehru Bhawan, 23-D, Janpath, New Delhi- 110011 within 30 days of receipt of this letter.

Hindi version will follow soon.

Enclosures: As above

Issued on 25.06.2014.

Yours faithfully,

(Rajesh Kapoor)

DS (Prop-II, OdA & Toshakhana) & CPIO

Copy to:- RTI Cell, Room No-2021, A- Wing,
Jawaharlal Nehru Bhawan, 23-D, Janpath, New Delhi.

21/06/14
25/06/14

25.06.2014

Gifts retained by Dr. Manmohan Singh, Former Prime Minister of India recieved by him from Foreign Sources.

S.No	Date of deposit in Toshakhana	Nomenclature/Details of gifts	Assessed Value (In Rs.)
1.	06.10.2005	A set of six bowls, two full size and two quarter size plates(silver)	3000/-
2.	-do-	A Bose wave music system	20000/-
3.	-do-	One carpet	3000/-
4.	05.01.2006	One ornamental elephant with silver work and embedded with semi precious stones	5000/-
5.	08.02.2006	One set of six amber cups with silver handles and base, six amber saucers and six silver spoons with amber embedded in handles	4800/-
6.	16.02.2006	A crystal flower vase	3000/-
7.	16.03.2006	Four glass boxes with mother of pearl marquetry top	2500/-
8.	21.2.2007	Two pieces of cup and saucers made of amber and mounted on silver and two silver spoons	3500/-
9.	-do-	Noritake make 22 pcs tea set	5500/-
10.	26.2.2007	One songket frame	4500/-
11.	01.3.2007	Fine art glass	5500/-
12.	-do-	Crystal ink pot on a silver plate	2000/-
13.	08.3.2007	One flower vase	4000/-
14.	17.12.2007	One silver made bird's sculpture	1500/-
15.	-do-	One silver made plaque	3000/-
16.	-do-	One tea set	1500/-
17.	-do-	One silver cum earthenware Plate	1000/-
18.	-do-	One silver made jewelery box	1000/-
19.	18.12.2007	One gold made Piaget ladies Wrist Watch	35000/-
20.	12.2.2008	One crystal vase	300/-
21.	14.2.2008	One carpet	2500/-
22.	19.2.2008	One silver made replica of yacht	5000/-

23.	10.3.2008	One porcelain chariot	400/-
24.	-do-	One carpet	1500/-
25.	30.4.2008	A glazed ceramic bowl with lid	300/-
26.	-do-	An alabaster bowl with lid	1500/-
27.	16.05.2008	One memento	3000/-
28.	19.6.2008	A gift of Beduin necklace	1000/-
29.	03.7.2008	One carpet	5000/-
30.	25.07.2008	A small table	2000/-
31.	22.8.2008	A carpet	5000/-
32.	1.9.2008	A silver made bowl	8000/-
33.	1.9.2008	A wooden carved window	500/-
34.	19.9.2008	One glass made WAKA maorie canoe	500/-
35.	--do--	One ceramic flower vase	500/-
36.	5.11.2008	Jewelery box	500/-
37.	24.11.2008	One set of a crystal jar six glass tumblers	1500/-
38.	03.12.2008	One painting	3000/-
39.	-do-	One painting	2000/-
40.	-do-	One painting	2500/-
41.	-do-	One painting	2500/-
42.	-do-	One silver made small jewelery box	1500/-
43.	16.1.2009	One silver statue of rhino	2000/-
44.	19.1.2009	One carpet	8000/-
45.	22.1.2009	One silver made memento	3000/-
46.	4.2.2009	One painting	2500/-
47.	6.2.2009	One memento	1000/-
48.	1.07.2009	One cloisonne chilbo	5000/-
49.	20.7.2009	One small silver jewelery box	3500/-
50.	19.8.2009	One longuam green pottery	1500/-
51.	-do-	One stone show piece	4000/-
52.	-do-	One show piece depicting a tiger	2000/-
53.	-do-	One hand painted noritake porcelain	500/-
54.	-do-	One painting	2000/-
55.	-do-	One plate of solid copper ingot	1000/-
56.	-do-	One porcelain plate	300/-
57.	4.9.2009	One statue of Lord Shiva	800/-

58.	23.11.2009	One ceramic box	300/-
59.	4.12.2009	A metallic show piece of bear with cubs	300/-
60.	11.12.2009	One imperial porcelain tea set	2500/-
61.	11.12.2009	One crystal bowl	500/-
62.	30.12.2009	One stone decorated silver small jewelry box	1500/-
63.	-do-	One small silver made box	2000/-
64.	15.02.2010	A small jewelry box	3000/-
65.	19.2.2010	One brass model of chaitya	1000/-
66.	11.5.2010	A model of golden colour	4000/-
67.	11.05.2010	One carpet	5000/-
68.	-do-	One painting made of tiles	1500/-
69.	-do-	One painting on canvas cloth	1500/-
70.	-do-	One painting depicting flowers of garden	5000/-
71.	25.01.2011	Blue box of memento	NCV
72.	-do-	Green box with a medal of honour	NCV
73.	-do-	Brown box with a replica of a traditional door	NCV
74.	11.2.2011	One carpet	2000/-
75.	23.3.2011	A jewelry box	2500/-
76.	19.04.2011	One shawl	1500/-
77.	29.04.2011	One clock	1500/-
78.	29.4.2011	A set of ceramic items	5000/-
79.	05.05.2011	A hand painted ceramic bowl	500/-
80.	03.6.2011	One chess board	3000/-
81.	08.6.2011	One tea-set	4000/-
82.	25.11.2011	One kettle and six cups	2500/-
83.	21.03.2012	One painting of Saraswati	5000/-
84.	09.04.2012	One Samsung digital camera	5000/-
85.	04.06.2012	One pearl necklace	4500/-
86.	-do-	One stone elephant	1500/-
87.	12.06.2012	A bronze bust of a deer	NCV
88.	06.09.2012	A pair of enameled vase	4000/-
89.	-do-	One carpet	4000/-
90.	21.09.2012	One dinner set	4500/-

91.	09.11.2012	One model of bear	3000/-
92.	16.11.2012	One carpet	30,000/-
93.	26.11.2012	One metallic bowl.	4000/-
94.	-do-	One table lamp.	4000/-
95.	27.02.2013	A pair of wooden side tables	4800/-
96.	18.03.2013	One Carpet	4500/-
97.	20.03.2013	A Candle Stand	2500/-
98.	23.04.2013	One Silver plate	4800/-
99.	28.05.2013	One ceramic bowl	1000/-
100.	13.06.2013	A pair of ceramic vases	4,800/-
101.	--do--	One lacquer box	2000/-
